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Regulament privind taxele speciale  
 
 

 In sensul OUG nr. 45/2003 privind finantele publice locale si a prezentei hotarari, 
taxele speciale sunt instituite pentru functionarea unor servicii publice in interesul 
persoanelor fizice si persoanelor juridice.  
1.Taxele speciale se stabilesc anual.  
2.Cuantumul taxelor speciale trebuie sa acopere cel putin sumele investite si cheltuielile 
curente de intretinere si functionare a serviciilor.  
3. Propunerile pentru instituirea diferitelor taxe speciale se fac de catre serviciile de 
specialitate din cadrul Primarie Municipiului Timisoara, motivat si justificat pe baza de 
documente contabile privind cheltuielile de intretinere, functionare si dotarea serviciilor 
respective. Proiectul de hotarare privind instituirea taxelor speciale vor face obiectul 
audierii publice, orice persoana interesata urmand sa-si prezinte punctele de vedere cu 
privire la aceste taxe.  
4. Taxele speciale se aproba de Consiliul Local al Municipiului Timisoara pana la data 
de 31 mai inclusiv, a fiecarui an,  pentru anul fiscal urmator, iar hotararea  se face 
cunoscuta prin publicitate, afisare la sediul Primariei Municipiului Timisoara si publicarea 
hotararii in Monitorul Oficial al Primariei Municipiului Timisoara.  
5. Contestatiile formulate de catre persoanele fizice si juridice impotriva modului de 
stabilire si calculare a taxelor speciale se solutioneaza de catre compartimentele de 
specialitate din cadrul Primariei Municipiului Timisoara, iar dispozitiile emise ca urmare a 
contestatiilor vor fi atacate la instantele judecatoresti competente. 
6. Constatarea, asezarea si urmarirea incasarii taxelor se realizeaza prin 
compartimentele de specialitate din cadrul Primariei Municipiului Timisoara. 
7. Taxele speciale, instituite potrivit legii, constituie venituri cu destinatie speciala, fiind 
utilizate in scopurile pentru care au fost infiintate. Sumele ramase neutilizate din taxele 
speciale, stabilite ca diferenta intre veniturile incasate si platile efectuate, se raporteaza 
in anul urmator cu aceeasi destinatie, odata cu incheierea exercitiului bugetar.  
8. Taxele speciale se incaseaza numai de la persoanele fizice si juridice care se 
folosesc de serviciile publice locale pentru care s-au instituit taxele respective.  
9.   Persoanele fizice si persoanele juridice platitoare de taxe speciale sunt obligate sa 
achite contravaloarea taxei speciale anterior prestarii serviciului taxabil.  
10. Acordul persoanelor fizice si persoanelor juridice pentru plata taxelor speciale se 
considera dat ca urmare a necontestarii hotararii consiliului local privind stabilirea taxelor 
speciale in termen de 15 zile de la afisare.    
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